fără de moşie -
puţintica avere s-au jefuit prin rebelli secuj -subsistenţie de treit nu are, fără prin lucrul manilor de abe se
hreneşte cu pruncii dintr-o zi întru alta. Despre care lucru în cunoştinţia preoţii mele am şi dat această
adeverinţie cu propria subscriere a numelui întărită. Szabad, 28/16 nov. 1849

Ladislau Papp
Parochu G.Cath. a Szabadului

Arhivele Naţionale, Direcţia Judeţeană Mureş, Fond protopopiatul greco-catolic Târgu-Mureş, dosar 10, nr. inv. 125, 205/ fila 6.

VII

Excellenţia Ta Domnule Gubemator !
Batăr che înaltul com(andante) Regescul Gubemiu prin graţioasa sa sub 28 iulie a.c.